

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بوش احتمال اقدامات تروریستی در قطع برق را رد کرد

پنجشنبه 24 مرداد 1382- 15 اوت 2003

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا روز جمعه، پانزدهم اوت، این موضوع را که قطع برق در بخش هایی از آمریکا و کانادا حاصل اقدامات تروریستی باشد، رد کرده است. اما هنوز مشخص نیست این اتفاق چگونه رخ داده است. مقامات آمریکا این پیشنهاد کانادایی ها را که قطع برق ممکن است در اثر یک اعتصاب از قبل اعلام نشده و ناگهانی رخ داده باشد، رد کرده اند. بیل ریچاردسون، از مقامات سابق وزارت انرژی گفت مساله، نبود ظرفیت انتقال برق است. وی آمریکا را ابرقدرتی با شبکه برق یک کشور جهان سوم خواند. مقام های صنعتی آمریکا می گویند تقاضای برق طی دهه اخیر افزایش یافته و سیستم برق این کشور به ویژه نسبت به گرما و سرما بیساز است. در طول شب تلاش برای برقراری مجدد جریان برق برای میلیون ها نفر از مردم مناطق شمال شرقی آمریکا و کانادا ادامه داشت. قطع برق، تعدادی زیادی از شهرهای آمریکا از جمله کلیولند، دیترویت و تولدو را فلج کرد. نیویورک بیش از دیگر شهرهای آمریکا در اثر قطع برق آسیب دید، سیستم حمل و نقل این شهر از کار افتاد و هزاران نفر، پیاده به خانه رفتند. بسیاری از جاده ها مسدود شدند و پروازها به سه فرودگاه اصلی شهر لغو شد. فعالیت بانک ها، بیمارستان ها و شبکه های تلفنی نیز مختل شد. راکتورهای هسته ای در چهار ایالت آمریکا تعطیل شده اند. مایکل بلومبرگ، شهردار نیویورک از اهالی این شهر خواسته است با برقراری آرام و آهسته مجدد جریان برق، جانب احتیاط را رعایت کنند تا این گرفتاری به فاجعه تبدیل نشود. در پی قطع برق در شهرهای نیویورک، دیترویت، تورنتو و اوتاوا هزاران نفر از مردم به خیابانها ریختند تا بفهمند چه اتفاقی افتاده است. بسیاری از مردم در متروها در زیر زمین گرفتار شدند و یا در آسانسورهای برجهای ساختمانی به دام افتادند. گفته می شود که نیروگاه اصلی برق نیویورک دچار آتش سوزی شده ولی علت آن هنوز روشن نیست. مقامات اداره برق فدرال آمریکا گفته اند که نشانه ای در دست نیست که بتوان قطع برق را به تروریسم نسبت داد. یک سخنگو گفت که مشکل اولیه از نقص نیروگاه برق منهتن ناشی شده است که به نوبه خود به قطع برق در شبکه ای تا کانادا منتهی شده است. پایان پیام

قطعهنامه جدید عراق و يك گام مثبت برای سازمان ملل

دایره آلمان - جمعه 24 مرداد 1382- 15 اوت 2003

پس از سه ماه از پایان عملیات جنگ در عراق دیروز پنجشنبه شورای امنیت سازمان ملل با يك قطعهنامه جدید در مورد عراق شورای حکومت موقت این کشور را کاملاً به رسمیت شناخت. همزمان شورای امنیت يك مأموریت یاری رسانی برای سازمان ملل (NUAMI) در نظر گرفت. طرحی که آمریکا برای این قطعهنامه ارائه داشته بود، با يك رای ممتنع از سوی ۱۴ رای دیگر اعضای شورای امنیت به تصویب رسید. با تصویب این قطعهنامه جدید، به گفته جان نگرپونته، سفیر آمریکا در سازمان ملل، عراق به روزی نزدیک تر می شود که مردم عراق خود امور خود را بدست گیرند. به گزارش خبرگزاری آلمان، شورای امنیت در این قطعهنامه روشن ساخته که سازمان ملل و تمامی جامعه بین الملل با شورای موقت حکومتی ایجاد شده توسط نیروهای اشغالگر، به عنوان "شرکای نماینده" همکاری خواهد کرد. همزمان بر "نقش پراهمیت" سازمان ملل در بازسازی کشور تصریح شده است. نمایندگان کشورهای فرانسه، آلمان، روسیه و دیگر کشورها در رابطه با مأموریت یاری رسانی سازمان ملل (یونامی) از يك گام مهم در گسترش نقش سازمان ملل سخن راندند. سفیر سوریه، میخائیل وهبه از رای ممتنع کشورش به این قطعهنامه دفاع کرد و گفت، ایالات متحده آمریکا بقدر کافی امکان مشورت درباره طرح قطعهنامه اش نداده است. وولفگانگ تراوتواین، سفیر آلمان بدین کمبود اشاره کرد که کل مسئله بقدر کافی از شفافیت برخوردار نبوده است. در واقع آمریکا طرح خود را با چهار عضو ثابت شورای امنیت، یعنی روسیه، فرانسه، بریتانیا و چین بطور مبسوط در میان گذارد و سپس برای رای گیری به شورای امنیت آورد.

صرف نظر از این قطعنامه جدید که مکملی است بر قطعنامه های کنونی سازمان ملل در مورد عراق، در واقع آمریکا قصد ندارد به سازمان ملل نقشی در امور امنیت نظامی در عراق بدهد. به گزارش نیویورک تایمز، به نقل از محافل دولتی آمریکا، واشنگتن در واقع تلاش دارد تا هر چه بیشتر نیروهای نظامی از کشورهای دوست را برای مشارکت در عملیات عراق جلب کند.

هرچند که در متن قطعنامه بر "نقش پر اهمیت" سازمان تأکید شده است، ولی برای مأموریت یاری رسانی سازمان ملل (یونامی) نقشی بیش از کمک های نودوستانه و فنی/سازمانی در چارچوب بازسازی کشور در نظر گرفته نشده است. بهرحال، کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل می تواند در مرحله نخست ۱۲ ماه بیشتر کارشناسان سازمان ملل را به عراق اعزام دارد و فعالیت های سازمان ملل را در تمام کشور گسترش دهد.

به عقیده گرنوت ارلر، کارشناس امور خارجی حزب سوسیال دمکرات آلمان و معاون پارلمانی رئیس فراکسیون این حزب، قطعنامه جدید عراق مصوبه شورای امنیت را تنها "یک گام کوچک" برای حل مسائل ارزیابی کرد. وی دیروز در مصاحبه با «دویچلند فونک» گفت، در این قطعنامه مأموریت سازمان ملل "با یک جمله بندی بسیار خوددارانه ای" جایگاه رسمی یافته است.

روزنامه «نیویورک تایمز» در مورد گسترش فعالیت سازمان ملل، حتی در شکل نظامی آن، از دیک چین، معاون رئیس جمهور آمریکا و دونالد رامسفلد، وزیر دفاع نام می برد که بشدت مخالف گسترش مأموریت سازمان ملل است؛ مأموریتی که ممکن است حتی عملیات نظامی برای ثبات بخشیدن به عراق زیر پرچم سازمان ملل را دربرگیرد.

این در حالی است که در عراق جنگ هنوز به نوعی ادامه دارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از یک سخنگوی ارتش بریتانیا، یک سرباز بریتانیایی در شهر بصره در جنوب کشور در اثر یک انفجار کشته شده و دو تن دیگر مجروح شده اند و در یک حمله به یک کاروان آمریکایی در التاجی در ۱۵ کیلومتری شمال بغداد یک سرباز آمریکایی کشته و دو تن دیگر کشته شده اند و بدین گونه شمار سربازان کشته شده تنها آمریکایی از اول ماه می میلادی که پایان عملیات اصلی جنگی اعلام شد، به دستکم ۶۰ تن رسیده است.

علت مرگ دکتر کلی اعلام شد

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

پزشک قانونی انگلیس با گذشت حدود یک ماه از مرگ دکتر «دیوید کلی» کارشناس ارشد وزارت دفاع انگلیس در امور تسلیحات غیرمتعارف، روز پنجشنبه به طور رسمی علت مرگ وی را اعلام کرد.

به گزارش ایرنا از لندن «نیکولاس گاردینر» پزشک قانونی منطقه «آکسفورد شایر» محلی که دکتر کلی در آنجا زندگی می کرد، روز پنجشنبه با حضور در دادگاه محلی همین منطقه تأیید کرد که بریدگی مچ دست چپ دکتر کلی باعث مرگ وی شد. وی گفت: بر روی مچ دست چپ کلی بریدگیهای متعددی وجود داشت.

گاردینر همچنین از هضم قرص مسکن «پروکسامول» به عنوان دومین عامل مرگ دکتر کلی نام برد. دکتر کلی ۵۹ ساله، در روز ۲۶ تیرماه ناپدید شد و پلیس یک روز بعد جسد وی را پیدا کرد. بررسی های قانونی در رابطه با تعیین و اعلام علت مرگ دکتر کلی با دستوری که از طرف دولت انگلیس داده شده بود، موقتاً تعطیل شده بود تا این موضوع نیز توسط قاضی هاتون، که مامور بررسی پرونده قضایی دلایل مرگ این کارشناس شده، صورت پذیرد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

ممنوعیت فعالیت مجاهدین خلق با هر نام در آمریکا

بی بی سی - جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

ایالات متحده آمریکا روز جمعه 15 اوت دفاتر شورای ملی مقاومت، شاخه سیاسی سازمان مجاهدین خلق را در این کشور تعطیل کرد.

این دفاتر تنها کانال حضور و فعالیت اعضای سازمان مجاهدین خلق، سازمان مسلح مخالف جمهوری اسلامی، در خاک آمریکا محسوب می شدند زیرا فعالیت مستقیم این سازمان در آمریکا از چند سال قبل به این سو و پس از اینکه دولت بیل کلینتون (رئیس جمهور پیشین آمریکا) این سازمان را تروریستی خواند تعطیل شده بود.

در اقدامی دیگر نیز وزارتخانه های خارجه، دارایی و دادگستری آمریکا دفتر شورای ملی مقاومت در واشنگتن، پایتخت آمریکا را بسته و اعلامیه ای جلوی در آن نصب کردند با این محتوا که فعالیت این سازمان ممنوع است.

فعالیت این شورا در آمریکا پس از آن ممنوع شد که کالین پاول، وزیر خارجه ایالات متحده در جریان یک سخنرانی، سازمان مجاهدین خلق، را که مادر شورای ملی مقاومت محسوب می شود، صراحتاً یک سازمان تروریستی معرفی کرد.

ماموران ایالتی برای بستن دفتر واشنگتن به محل این دفتر مراجعه کرده اند اما شاهدان گفته اند وقتی ماموران به محل رسیدند کسی در دفتر شورای ملی مقاومت حضور نداشته است.

مقام های ایالات متحده گفته اند طبق فرمان صادره، دارایی های شورای ملی مقاومت توقیف و پرداخت کمک های مالی توسط شهروندان آمریکا به این شورا نیز ممنوع شده است. دولت ایالات متحده به مضمونان به عضویت در سازمان مجاهدین که مقیم این کشور هستند نیز اعلام کرده که همبستگی آنها با سازمان دیگر قانونی نیست. یک مامور فدرال گفته است: "هرگونه حمایت مالی از سازمان مجاهدین و یا استفاده از اموال و مستغلات این سازمان تحت هر اسمی یا معامله بر سر املاک و مستغلات به نوعی که نفعی در آن برای سازمان مجاهدین وجود داشته باشد غیر قانونی است." آقای پاول نیز در بیانیه ای که در این زمینه صادر کرد خاطر نشان کرده است سازمان مجاهدین خلق با هرکدام از اسامی آن (واقعی یا مستعار) به عنوان "یک سازمان تروریستی خارجی" شناخته می شود. آقای پاول خاطر نشان کرد تمامی دفاتر شورای ملی مقاومت یا سازمان مجاهدین خلق در داخل ایالات متحده آمریکا یا در خارج شامل تصمیم جدید دولت آمریکا می شود. سازمان مجاهدین خلق نخستین بار در دوره ریاست جمهوری بیل کلینتون تروریست خوانده شد که توسط ناظران به عنوان گامی در راستای تنش زدایی با جمهوری اسلامی قلمداد شد. ایران در آن زمان از اقدام دولت آقای کلینتون استقبال کرد اما با وجود آن اقدام، فعالیت دفاتر شورای ملی مقاومت تا جمعه پانزدهم اوت در آمریکا ادامه داشت

برونده زیبا(زهرا) کاظمی

نامه گزارشگران بدون مرز به اتحادیه اروپا در باره قتل زهرا کاظمی
راديو آلمان - جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

اینک که پس از گذشت چند هفته از قتل خبرنگار کانادایی ایرانی الاصل خانم زهرا کاظمی، پیشرفتی در امر یافتن و محاکمه و مجازات مسئولان قتل وی دیده نمی شود، سازمان گزارشگران بدون مرز در نامه ای خطاب به ۱۵ وزیر امور خارجه اتحادیه اروپا به تاکید درخواست کرده است که اتحادیه اروپا در رابطه با مسئله قتل خانم زهرا کاظمی، بر دولت ایران فشار آورد. مخاطبان این نامه همچنین وزیران امور خارجه ۱۰ کشوری هستند که قرار است به عضویت اتحادیه اروپا درآیند. روبرت مننارد Robert Menard، دبیرکل سازمان خبرنگاران بدون مرز، در این نامه نوشته است: "ما رسماً از شما تقاضا داریم هر آنچه می توانید انجام دهید تا مقامات ایران را وادار به تشکیل کمیسیونی مستقل و متشکل از کارشناسان بین المللی سازید." مننارد می افزاید کسانی که مسئول مرگ زهرا کاظمی هستند باید شناسایی، محاکمه و مجازات شوند. سازمان گزارشگران بدون مرز همچنین از وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا خواسته که از دولت کانادا که پیش از این خواستار تحویل گرفتن جسد زهرا کاظمی و مجازات قاتلان وی شده بود، پشتیبانی کنند. زهرا کاظمی از ده سال پیش مقیم کانادا بود و در روز دوم تیرماه حین عکسبرداری از خانواده های زندانیان سیاسی که در برابر زندان اوین تجمع کرده بودند، دستگیر شد. کاظمی ۱۸ روز بعد بر اثر ضربه هایی که در دوره بازجویی به وی وارد آمده بود در بیمارستان سپاه جان سپرد و جسد وی با زیر فشار گذاشتن مادر وی، و علیرغم خواست پسرش که مقیم کاناداست و تقاضای دولت کانادا، در شیراز به خاک سپرده شد.

در اطلاعیه مطبوعاتی سازمان گزارشگران بدون مرز آمده است که مقامات مسئول در ایران در آغاز تلاش کردند علت اصلی مرگ وی را پنهان کنند. اما در روز ۲۵ تیر ماه معاون رییس جمهور علی ابطحی اعلام کرد که مرگ خانم کاظمی بر اثر وارد آمدن ضربه بر وی بوده است. برخی از نمایندگان اصلاح طلب مجلس شورای اسلامی آشکارا از مسئول بودن مقامات قوه قضاییه جمهوری اسلامی سخن گفتند. از سعید مرتضوی، دادستان تهران، که بر مراحل بازجویی زهرا کاظمی نظارت داشته است، به شدت انتقاد شد، زیرا وی سعی در پنهان کردن علت مرگ کاظمی و دفن سریع جسد وی داشته است. محمد حسین خوشوقت، مدیر مطبوعات خارجی وزارت فرهنگ، در نامه ای که در روز دوم مرداد ماه منتشر کرد، اظهار داشت که قاضی مرتضوی او را وادار کرده که علت مرگ زهرا کاظمی را سکنه مغزی اعلام کند.

محسن آرمین نماینده اصلاح طلب مردم تهران در مجلس نیز گفت که مرتضوی دستور داده است که علت مرگ کاظمی را سکنه مغزی اعلام کنند و جسد وی را سریعاً به خاک بسپارند. آرمین در مجلس گفت که کاظمی به ماموران پلیس گفته است که بر سر وی ضربه وارد آورده اند. الهه کولایی یکی دیگر از نمایندگان اصلاح طلب مجلس فضایی را که در آن نسبت به هر گونه انتقاد دشمنی می ورزند و مطبوعات را به شدت سانسور می کنند، زمینه ساز قتل زهرا کاظمی دانست. سرانجام در روز هشتم مرداد ماه بود که معاون رییس جمهور ابطحی صریحاً از ارتکاب قتل در مورد زهرا کاظمی سخن گفت. البته اگر چه ابطحی گفت که بر سر زهرا کاظمی ضربه وارد آورده اند، اما وی این کار را نتیجه رفتار نادرست چند فرد دانست و گفت نهادی در این میان مقصر نیست. گزارشگران بدون مرز در پایان اطلاعیه خود به این اشاره می کند که به کارگیری شکنجه در زندانهای ایران متداول است. این سازمان می نویسد: محمدرضا خاتمی، برادر رییس جمهور ایران در نامه ای سرگشاده به تاریخ هجدهم تیرماه همگان را به اقدام علیه شکنجه در زندانهای ایران فراخواند. افزون بر این پس از سفر يك گروه کاری کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد به ایران در ماه فوریه ۲۰۰۳

سرپرست گروه لویی ژوانه اعلام کرد که در ایران زندانیان سیاسی را با حبس کردنشان در سلولهای انفرادی در اصل شکنجه می دهند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

دستگیری یکی از رهبران تروریسم بین المللی

رادبو آلمان - جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

بار دیگر یکی از رهبران تروریسم بین المللی به دام ماموران امنیتی افتاد. این فرد اندونزیایی بنال Hambali در تایلند دستگیر گردید. گزارشگر صدای آلمان از سنگاپور در اینبار گزارش میدهد: ماموران بین المللی، مدتها منتظر چنین لحظه ای بودند. اینک یکی از معروفترین تروریستهای تحت پیگرد در جنوب شرقی آسیا، دستگیر شد. Riduan bin Isomuddin با نام استعاری Hambali چند روز پیش، به دام پلیس تایلند و ماموران آمریکائی افتاده بود. این تروریست احتمالی که گفته میشود تقریباً ۴۰ سال دارد، در Ayutthaya واقع در ۸۰ کیلومتری شمال بانکوک، پایتخت تایلند بازداشت گردید. او عامل احتمالی بمب گذاریهای بالی، رئیس عملیات شبکه تروریستی جماعه اسلامیة شمرده میشود و به عنوان معاون اسامه بن لادن در جنوب شرقی آسیا. مقامات مسئول در تایلند، روز جمعه گذشته توضیح دادند که، Hambali از این کشور به مقصد نامعلومی انتقال یافته است. گفته میشود که، در حال حاضر او تحت نظارت نیروهای آمریکائیسست. دستگیری Hambali ظاهراً به کمک یکسری عملیات متمرکز، بین پلیس تایلند و ماموران آمریکائی امکان پذیر شده است.

به گفته ای Hambali بایستی یکی از همکاران نزدیک يك تن از رهبران القاعده، خالد شیخ محمد باشد که در ماه مارس گذشته، در پاکستان دستگیر شده بود و به عنوان رئیس طراحی سو قندهای یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ محسوب میگردد. Riduan Isomuddin در سراسر جنوب شرقی آسیا، تحت پیگرد قرار داشت. اندونزی، مالزی، سنگاپور و فیلیپین او را متهم میسازند که، به عنوان رهبر احتمالی سازمان تروریستی جماعه اسلامیة، مسئول تعداد کثیری از سو قصد ها و بمب گذاریها علیه تاسیسات کشورهای غربی در سالهای گذشته میباشد. همچنین اینکه او دست راست رهبر مذهبی جماعه اسلامیة، ابوبکر بشیر است. بشیر هم اکنون در جاکارتا، بخاطر خیانت به کشور، تحت محاکمه قرار دارد. Hambali در سال ۱۹۶۶ در کشور اندونزی، در جاوه غربی متولد شد. او در يك خانواده فقیر و پر کودک رشد کرد. در دوران جوانی، با یکی از گروههای محلی تماس پیدا کرد که، خود را جماعه اسلامیة مینامید. برخی از این گروهها، بعدها تحت فشار و اختناق مذهبی طی دوره سوهارتو، به اسلام بنیادگرایانه روی آوردند. در اواسط دهه ۸۰ او به مالزی گریخت. و بعدها به عنوان چریک به افغانستان رفت. گمان میرود که، پس از سرنگونی حکومت سوهارتو در سال ۱۹۹۸ Hambali بلافاصله به اندونزی بازگشت تا، طرفداران جدیدی را برای جماعه اسلامیة جمع آوری نماید. گمان میرود که گروه جماعه اسلامیة مسئول بمب گذاریهای بالی در اکتبر گذشته و همچنین سو قصد اخیر در هتل ماریوت جاکارتا میباشد. Hambali علاوه بر این، متهم به این میگردد که، طرح انجام يك سو قصد به اجلاس همکاریهای اقتصادی کشورهای منطقه آسیا پاسیفیک در بانکوک در ماه اکتبر را ریخته بوده است

وزیر کشور عربستان گفت که این کشور از اعلام آمادگی ایران برای استرداد اتباع سعودی القاعده که در ایران دستگیر شده اند، استقبال می کند.

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از سایت اینترنتی البوابه، شاهزاده نایف عبدالعزیز، وزیر کشور عربستان در گفت و گو با روزنامه‌ی الحیات خاطر نشان کرد: ما همکاری امنیتی مثبتی با مقامات ایرانی داریم و در همین راستا از آنها خواسته ایم مظنونین القاعده را به ما تحویل دهند.

وی در ادامه افزود: ریاض مرتباً از تهران درخواست کرده است؛ هر سعودی عضو القاعده را که دستگیر کرده به ریاض تحویل دهد. انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

قطعهنامه جدید عراق و يك گام مثبت برای سازمان ملل

رادبو آلمان - جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

پس از سه ماه از پایان عملیات جنگ در عراق دیروز پنجشنبه شورای امنیت سازمان ملل با يك قطعهنامه جدید در مورد عراق شورای حکومت موقت این کشور را کاملاً به رسمیت شناخت. همزمان شورای امنیت يك مأموریت یاری رسانی برای سازمان ملل (NUAMI) در نظر گرفت. طرحی که آمریکا برای این قطعهنامه ارائه داشته بود، با يك رای ممتنع از سوی ۱۴ رای دیگر اعضای شورای امنیت به تصویب رسید.

با تصویب این قطعنامه جدید، به گفته جان نگرپونته، سفیر آمریکا در سازمان ملل، عراق به روزی نزدیک تر می شود که مردم عراق خود امور خود را بدست گیرند. به گزارش خبرگزاری آلمان، شورای امنیت در این قطعنامه روشن ساخته که سازمان ملل و تمامی جامعه بین الملل با شورای موقت حکومتی ایجاد شده توسط نیروهای اشغالگر، به عنوان "شرکای نماینده" همکاری خواهد کرد. همزمان بر "نقش پراهمیت" سازمان ملل در بازسازی کشور تصریح شده است.

نمایندگان کشورهای فرانسه، آلمان، روسیه و دیگر کشورها در رابطه با مأموریت یاری رسانی سازمان ملل (یونامی) از يك گام مهم در گسترش نقش سازمان ملل سخن راندند. سفیر سوریه، میخائیل وهبه از رأی ممتنع کشورش به این قطعنامه دفاع کرد و گفت، ایالات متحده آمریکا بقدر کافی امکان مشورت درباره طرح قطعنامه اش نداده است. وولفگانگ تراوتواین، سفیر آلمان بدین کمبود اشاره کرد که کل مسئله بقدر کافی از شفافیت برخوردار نبوده است. در واقع آمریکا طرح خود را با چهار عضو ثابت شورای امنیت، یعنی روسیه، فرانسه، بریتانیا و چین بطور مبسوط در میان گذارد و سپس برای رأی گیری به شورای امنیت آورد.

صرف نظر از این قطعنامه جدید که مکملی است بر قطعنامه های کنونی سازمان ملل در مورد عراق، در واقع آمریکا قصد ندارد به سازمان ملل نقشی در امور امنیت نظامی در عراق بدهد. به گزارش نیویورک تایمز، به نقل از محافل دولتی آمریکا، واشنگتن در واقع تلاش دارد تا هر چه بیشتر نیروهای نظامی از کشورهای دوست را برای مشارکت در عملیات عراق جلب کند.

هرچند که در متن قطعنامه بر "نقش پر اهمیت" سازمان تأکید شده است، ولی برای مأموریت یاری رسانی سازمان ملل (یونامی) نقشی بیش از كمك های نوعدوستانه و فنی/سازمانی در چارچوب بازسازی کشور در نظر گرفته نشده است. بهرحال، کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل می تواند در مرحله نخست ۱۲ ماه بیشتر کارشناسان سازمان ملل را به عراق اعزام دارد و فعالیت های سازمان ملل را در تمام کشور گسترش دهد.

به عقیده گرنوت ارلر، کارشناس امور خارجی حزب سوسیال دمکرات آلمان و معاون پارلمانی رئیس فراکسیون این حزب، قطعنامه جدید عراق مصوبه شورای امنیت را تنها "يك گام کوچک" برای حل مسائل ارزیابی کرد. وی دیروز در مصاحبه با «دویچلند فونک» گفت، در این قطعنامه مأموریت سازمان ملل "با يك جمله بندی بسیار خوددارانه ای" جایگاه رسمی یافته است.

روزنامه «نیویورک تایمز» در مورد گسترش فعالیت سازمان ملل، حتی در شکل نظامی آن، از ديك چینی، معاون رئیس جمهور آمریکا و دونالد رامسفلد، وزیر دفاع نام می برد که بشدت مخالف گسترش مأموریت سازمان ملل است؛ مأموریتی که ممکن است حتی عملیات نظامی برای ثبات بخشیدن به عراق زیر پرچم سازمان ملل را دربرگیرد.

این در حالی است که در عراق جنگ هنوز به نوعی ادامه دارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از يك سخنگوی ارتش بریتانیا، يك سرباز بریتانیایی در شهر بصره در جنوب کشور در اثر يك انفجار کشته شده و دو تن دیگر مجروح شده اند و در يك حمله به يك کاروان آمریکایی در التاجی در ۱۵ کیلومتری شمال بغداد يك سرباز آمریکایی کشته و دو تن دیگر کشته شده اند و بدین گونه شمار سربازان کشته شده تنها آمریکایی از اول ماه می میلادی که پایان عملیات اصلی جنگی اعلام شد، به دستکم ۶۰ تن رسیده است. پایان پیام

دو سرباز آمریکایی در حمله به کاروان مستقر در غرب بغداد زخمی شدند

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

حمله امروز جمعه به کاروان آمریکایی در محلی بین "فلوجه" و "الرمادی" در غرب بغداد، بسیار سریع اتفاق افتاد. این درگیری منجر به زخمی شدن دو سرباز آمریکایی شد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه "الحیات" چاپ لندن، در حمله ای که به شهر "الخالديه" واقع در 75 کیلومتری غرب بغداد انجام شد دو سرباز آمریکایی زخمی شدند. پایان پیام

روسیه از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل استقبال کرد

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

خبرگزاری فارس: «یوری فدوتف» معاون وزیر امور خارجه روسیه از تصویب قطعنامه جدید شورای امنیت درباره عراق استقبال کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، فدوتف تصویب قطعنامه جدید از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد را گامی در جهت تشکیل يك دولت مورد پذیرش مجامع بین المللی دانست. وی آمادگی کشورش را جهت اعزام کارشناسانی جهت مشارکت در هیات اعزامی سازمان ملل متحد به عراق اعلام کرد.

بر اساس قطعنامه جدید سازمان ملل متحد مقرر شد برای پیگیری امور مربوط به سازمان ملل و كمك به مردم عراق يك هیات نمایندگی ثابت در کشور عراق تشکیل شود. انتهای پیام /.

سفارتخانه عراق در 38 کشور بازگشایی می شود

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

خبرگزاری فارس: «غسان حسین» رئیس کمیته سیاست گذاری وزارت خارجه عراق اعلام کرد که فعالیت های دیپلماتیک این کشور در 38 کشور عربی و خارجی تا پایان سال جاری میلادی از سر گرفته خواهد شد.

به گزارش تلویزیون الجزیره، غسان حسین افزود: سفارتخانه های این کشور ابتدا در کشورهای امریکا، انگلیس و پنج کشور عربی یعنی مصر، لبنان، اردن، امارات متحده عربی و بحرین بازگشایی می شود. وی گفت: تمام سفرهایی که در زمان صدام در کشورهای خارجی بودند تغییر خواهند کرد و افراد دیگری جای آنها را می گیرد.

رئیس کمیته سیاست گذاری وزارت خارجه عراق تصریح کرد برای آن دسته از عراقی هایی که قصد سفر به خارج از این کشور را داشته باشند، ظرف چند هفته آینده گذرنامه جدیدی صادر خواهد شد. غسان حسین تاکید کرد که از این گذرنامه فقط برای یکبار در سفر خارجی می توانند استفاده کنند و برای سفر های بعدی خود نیز باید ویزای مجدد دریافت نمایند. انتهای پیام /.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

نمازجمعه بغداد همراه با اعتراض به اشغالگران امریکایی

جام جم آنلاین - جمعه 24 مرداد ماه 1382

هزاران نفر از نمازگزاران شیعه، روز جمعه 15 اوت، مراسم نمازجمعه را در کنار دکل مخابراتی واقع در محله شهر صدر برگزار کردند تا اعتراض خود نسبت به اقدامات امریکایی ها در روز چهارشنبه 13 اوت برای از جا درآوردن یک پرچم سیاه که بر فراز این دکل افراشته بود و به درگیری مردم با سربازان امریکایی انجامید را نشان دهند.

در این درگیری سربازان امریکایی به سوی شیعیان آتش گشوده که بر اثر آن یک کودک جان خود را از دست داد و 4 نفر مجروح شدند.

به گزارش رادیو بین المللی فرانسه، شیخ عبدالهادی التراجی، در خطبه های نمازجمعه به اشغال عراق توسط امریکا اعتراض کرد.

وی گفت: ما می دانیم که امریکایی در جهت منافع عراق نیامده اند، ما به اندازه افرادی که با نیروهای امریکایی همکاری می کنند، ساده لوح نیستیم.

وی افزود: امریکا یک سازمان خیره نیست و آنها کشور ما را برای ثروتهای آن اشغال کرده اند.

شیعیان که از همه مناطق محله پرجمعیت و محروم شهر صدر در نمازجمعه شرکت کرده بودند، در پایان این مراسم دست به راهپیمایی زده و شعار می دادند: «ما به یک انقلاب مانند سال 1920 دست خواهیم زد» (اشاره به انقلاب شیعیان علیه اشغال انگلیس)، «ما دشمنان پیامبر را شکست خواهیم داد»، «زنده باد حوزه».

همچنین در جریان برگزاری مراسم نمازجمعه، تراکت هایی میان نمازگزاران پخش شد که در آنها «تهاجم نیروهای امریکایی علیه اسلام» محکوم شده بود.

در پی حادثه روز چهارشنبه، مقامات امریکایی از علمای شیعه عذرخواهی کردند، اما ایشان عذرخواهی امریکایی ها را کافی ندانسته و آن را نپذیرفتند.

مداخله رژیم ایران در عراق

معاون سیاسی وزیر دفاع آمریکا ادعا کرد ایران در واری حوادث و بحران های اخیر بصره قرار دارند.

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی القبس - چاپ کویت - داگلاس فیت، مشاور سیاسی دونالد رامسفلد مدعی شد: موضوع تامین امنیت مرزهای ایران و عراق به دلیل گستردگی این مرزها کار بسیار سختی می باشد؛ به همین دلیل ایران توسط این مرزها در امور داخلی عراق دخالت می کند.

معاون رامسفلد با تلاش برای فرافکنی مشکلات آمریکا در تداوم اشغال عراق، ادعا کرد: کویت هیچ نقشی در حوادث اخیر بصره نداشته است و گروه های ایرانی در واری این حوادث قرار گرفته اند. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: 24 مرداد

بی بی سی - جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

هفته نامه های محافظه کار چاپ تهران بخش عمده ای از مطالب خود را به مخالفت با مصوبه مجلس در زمینه پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان اختصاص داده اند که روز سه شنبه ۲۱ مرداد به دلیل مغایرت با شرع از سوی شورای نگهبان رد شد.

هفته نامه حریم این مصوبه را دهن کجی به شرع و قانون اساسی خوانده و نوشته است: در کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، تفاوت زن و مرد به هیچ انگاشته شده و کشورهای که به این کنوانسیون می پیوندند موظفند قوانین و مقررات خود را به گونه ای تنظیم کنند که این تفاوت ها در نظر گرفته نشود.

به نوشته حریم، قرار است برای زن همان سرنوشتی رقم بخورد که در تمدن غربی وجود دارد و به اسم آزادی، زن به کالایی برای ارضاء شهوت طلبی سرمایه سالاران و تبلیغ تولیدات سرمایه داری تبدیل شود.

هفته نامه جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين، مصوبه مجلس را تقلیدی از فمینیسم خوانده و نوشته است: هیولای فمینیسم با بهره گیری از گرد و غبار شرایط با چهره ای حق به جانب و طلب کار به میدان آمده و هویت، کرامت و حقوق انسانی زنان مسلمان ایرانی با خطری جدی رو به رو ساخته است.

به نوشته جام، این طاعون تحمیلی بی تردید فردا از میان زنان و دختران و جوانان ما قربانیان بسیار خواهد گرفت و بر آمار طلاق، اعتیاد، اپتلا به ایدز خواهد افزود.

هفته نامه پالتارات ارگان انصار حزب الله نیز پذیرش کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان را تعطیل مسلمات شرع خوانده و به نقل از حجت الاسلام محسن غروی نوشت: جریان اصلاح طلب به دلیل این که در میان فضلا و فقهای شناخته شده حوزه پایگاهی ندارد برای جبران این قضیه به سراغ افرادی می رود که که از فضایی درجه دو و سه حوزه هستند و آن افراد را تحریک می کنند که بدیهیات فقه شیعه را انکار کنند.

هفته نامه صدا، اعتراض محافظه کاران به تصویب لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون زنان را تلاش برای تضعیف مجلس و دولت و بر انگیزتن حس دینی ایرانیان علیه این دو نهاد خوانده است. نویسنده با اشاره به وجود اختلافات فقه شیعی سنت گرا و نوگرا، محافظه کاران را متهم کرده است که برای حفظ منافع و پایگاه های سیاسی و اقتصادی حاضرند با توجیه شرعی به قلع و قمع اصلاح طلبان پرداخته و با سوء استفاده از دیدگاه های مذهبی روحانیون سنت گرا به توجیه اقدامات مخرب خود بپردازند.

صدا، از روحانیون سنت گرا در خواست کرده است که به محافظه کاران اجازه ندهند که برای تضعیف مجلس و دولت از دیدگاه ها و تلاش هایشان برای حفظ سنت های دینی به سود اهداف سیاسی خود استفاده کنند.

پالتارات و شما به سخنان عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور در باره تعطیل دفاتر نظارتی شورای نگهبان واکنش نشان داده و با آن مخالفت کرده اند.

شما، درباره آنچه نگرانی از نظارت خوانده، نوشته است: تصمیم به تعطیلی دفاتر نظارتی حکایت از نگرانی های عمیقی دارد که نشان می دهد جریان اصلاح طلب تحمل هیچ نظارتی را ندارد. به نوشته شما، مصلحت اندیشی هایی که منجر به نادیده گرفتن صلاحیت برخی نامزدها شده است جریان نگران را در جسارت های خلاف قانون و خلاف عرف و مصالح نظام تشویق نموده و در مجلس ششم طرح ها و لوایحی مطرح می شود یا حمایت ها و مخالفت هایی صورت می گیرد که فقط خواست دشمنان نظام بوده و مورد تأیید بیگانگان است.

ایران جمعه نیز به بررسی مناقشه ای پرداخته که در پی دستور وزیر کشور ایجاد شده و با استناد به سخنان غلامحسین الهام سخنگوی قوه قضائیه نوشته است: جلوگیری از فعالیت دفاتر نظارتی شورای نگهبان تا آنجا پیش رفته است که حتی از محاکمه وزیر کشور نیز سخن به میان آمده است. آقای الهام با غیر قانونی دانستن دستور وزیر کشور گفته بود: در صورتی که این دستور اجرا شود با شکایت خصوصی یا عمومی قابل پیگرد است.

موسوی لاری خطاب به استانداران سراسر کشور گفته بود: شما مکلفید از هر گونه فعالیت دفاتر نظارتی در مراکز خود و دیگر نهادهای غیر مسئول در انتخابات جلوگیری کنید.

همیشهری جمعه در صفحه اول خود سخنان وزیر کشور در استان مرکزی را چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است: درمقابل تخطی از قانون باید با قدرت و اعتماد برخورد کرد تا مردم احساس کنند که مسئولان نسبت به حضور آنها علاقمند هستند و شرایط حضور آنها را در انتخابات فراهم می کنند.

هفته نامه شما از دستگیری رئیس یک بیمارستان در رابطه با مرگ زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی تبعه کانادا، خبر داده اما هیچ اشاره ای به نام بیمارستان و رئیس آن نکرده است.

فرصت ها را نسوزانیم عنوان یادداشتی است که در هفته نامه **امید جوان** به چاپ رسیده است. این هفته نامه با اشاره به مقابله و نفی آمریکا به عنوان سیاست رسمی کشور، نوشته است: اگر حضور آمریکا در منطقه یک تهدید است چگونه می توان آن را به فرصت تبدیل کرد.

به نوشته **امید جوان**، چون مقامات ما پیشنه وعط و نصیحت دارند بخشی از انرژی خود را صرف این امر می کنند که ثابت کنند آریل شارون و جرج بوش آدم های بدی هستند زیرا شارون دیواری ۳۵۰ کیلومتری به ارتفاع ۶ متر کشیده است و بوش هیچ کاری برای مردم عراق انجام نمی دهد اما معلوم نمی شود که تهدید و فرصت کدام است.

امید جوان این پرسش را مطرح کرده که آیا از ماه ها پیش نمی دانستیم که صدام حسین ساقط خواهد شد و آیا به جای شعارهای ایدئولوژیک نمی توانستیم از فردای پس از صدام به منافع سیاسی و اقتصادی خود بیندیشیم؟

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

آیت الله محمد امامی کاشانی: آمریکا می‌گوید چرا ما به زن آزادی نمی‌دهیم تا هر لباسی را که می‌خواهد بپوشد

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

آیت الله محمد امامی کاشانی سخنان خود را در خطبه‌های امروز نماز جمعه تهران به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان اختصاص داد و گفت: متأسفانه غرب، انسان را محور مسائل دانسته و انسان را در ماده خلاصه کرده است و هنوز به تعریف درستی از ماده هم نرسیده است، نتیجه‌اش این حرف‌ها است. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، خطیب نماز جمعه تهران افزود: آمریکا می‌گوید چرا ما این آزادی را نمی‌دهیم که زن هر لباسی را که می‌خواهد بپوشد و این کنوانسیون هم همین است. وی با بیان اینکه نظام زندگی مثل نظام بدن انسان است نه مثل نظام يك اتومبیل، گفت: نظام زندگی، نظام ارگانیک است نه مکانیک. بدن انسان اعضایش هم در ظاهر و هم در باطن ارگانیک است و با هم داد و ستد دارند و خدا جامعه را نیز چنین آفریده است. امامی کاشانی با تأکید بر اینکه در صورتی که خانواده را رها کنیم جامعه نخواهیم داشت، گفت: این که دختر و پسر هر کار می‌خواهند انجام دهند، نشانگر جامعه نیست، بلکه باید خانواده و اصولی داشته باشند.

وی با بیان اینکه نقش زن، نقش بچه آوردن و بچه تربیت کردن است، گفت: مرد باید کار کند، پول در بیاورد و وسایل زندگی را فراهم کند، چنین نیست که زن به کارخانه بیاید و شبانه روز کار کند بلکه مثل گل باید نشاط داشته باشد.

امامی کاشانی گفت: این خلاف ناموس خلقت است که زن صبح تا شب مثل مرد کار کند. در طبیعت خلقت، زن باید طراوت خود را حفظ کند و تهیه هزینه‌های زندگی بر عهده مرد است. وی با بیان اینکه باید زن و مرد را در این آینه دید، گفت: در این صورت است که زن از جایگاه بالایی برخوردار خواهد بود و هیچ گاه نخواهد گفت که تبعیض علیه وی وجود دارد. نظام حقوقی زن بحث جدایی، از عاطفه و عطفوت وی است.

وی گفت: با این کنوانسیون، به نام عدالت، ظلم به عدالت، انسانیت، زن و مرد می‌شود و تمام امتیازات برداشته می‌شود و چیز بی‌اساس و بی‌ارزشی است که اسلام را هیچ می‌داند و انسانیت و خانواده را بر باد می‌دهد.

خطیب نماز جمعه تهران با استناد به شنیده‌های خود در این مورد از سوی کمیته‌ای در آمریکا، گفت: کمیته‌ای در آمریکا پیام داده که در هر کشور چه کار باید کرد و زن می‌توان فلان کار خلاف را بکند، می‌تواند کارمند باشد و از مزایای کارمندی برخوردار باشد. امامی کاشانی گفت: این دنیای خل و دیوانه به اسلام حرف می‌زند و اگر حرف‌های اسلام مطرح شود، می‌فهمد که بالاترین حرف‌هاست و می‌فهمد که آنها نفهمیده‌اند و اسلام این است. وی با بیان اینکه "عدالت این است که هر چیزی به جای خود"، گفت: می‌گویند دختر و پسر باید مخلوط شوند و در مقابل پاسخ آنها که افت تحصیلی را بیان می‌کنند، می‌گوید ما با عدالت طرف هستیم. عدالت این است که زن جایگاه خود را داشته باشد و عطفوت را به خانواده منتقل کند. امامی کاشانی با تأکید بر اینکه آن چیزی که از نظر معنوی و انسانی وجود دارد، عدل و فضل خداست، گفت: زندگی دارای چنین چیزی است.

وی با اشاره به اینکه بعضی‌ها به شرط پذیرفتن شورای نگهبان، مجلس و دولت، ایرادی به این کنوانسیون نخواهند گرفت، گفت: در ماده 28 همین کنوانسیون، در بند 2 گفته شده است که حق شرط‌هایی که با هدف و منظور این کنوانسیون سازگار نباشد، پذیرفته نخواهد شد، پس چطور عده‌ای انتظار دارند که ما مشروط وارد این کنوانسیون شویم در صورتی که حق شرط را نمی‌پذیرد. وی گفت: مجلس ما و افرادی که در آن هستند، مسلمانند و مجلس هم نوشته است که جمهوری اسلامی مفاد این کنوانسیون مذکور را در مواردی که با شرع مقدس اسلام مغایرت نداشته باشد، می‌پذیرد و قابل اجرا می‌داند.

خطیب نماز جمعه تهران با بیان اینکه دولت هم موافق این مطلب نبوده است و نمی‌داند که چطور شده کاری نکرده است، گفت: اگر دقت بیشتری می‌شد، این بحث‌ها مطرح نمی‌شد، فضای جامعه پر از حرف می‌شود و رادیوهای خارجی غذا می‌پایند و این مطلب چیزی بر خلاف نظام حاکمیت و اسلام است.

وی گفت: ما توقعی از آمریکا نداریم چون عادت به زورگویی دارد و فکر می‌کند با زور کارها پیش می‌رود. امامی کاشانی با اشاره به وقایع عراق و اوضاع ایران به آمریکا گفت: ما به آمریکا گفتیم با سیاست دیگری این دیکتاتور را بیرون کنید، گوش ندادند و الان در گل مانده و نمی‌دانند چه کار کنند. وی گفت: سیاستمداری عقل می‌خواهد و باید درایت در اداره کشور داشته باشیم. امامی کاشانی صهیونیست را غده چرکینی دانست.

وی همچنین در خطبه‌های اول نماز جمعه با تبریک روز زن، به بحث در خصوص کنوانسیون رفع تبعیض از زنان پرداخت و گفت: این روزها مسأله تساوی زن و مرد مطرح شده است.

وی گفت: تفاوت مکتب اسلام با مکتب‌های دیگر این است که اسلام بر مبنای وحی و وحی هم بر مبنای نظام خلقت و فطرت انسان، قانون آورده و زندگی او را تنظیم کرده است.

امامی کاشانی افزود: ترس استکبار از اسلام است. در غرب محوریت عقل و انسان و اومانیزم وجود دارد و این مشرب فلسفی غرب است. وی در خاتمه با توصیه افراد به تقوی گفت: در غرب یک سری حرفهایی که تنها امانیستی نیست و بیشتر سیاسی است، آورده‌اند و می‌خواهد با اسلام مبارزه کنند. پایان پیام

رد لایحه الحاق ایران به کنوانسیون رفع انواع تبعیض علیه زنان: «اسلام، بهانه فرهنگ مرد سالار»
لیلی صدر (رادیو فردا): جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

سازمان عفو بین الملل تصمیم شورای نگهبان در رد لایحه پیوستن جمهوری اسلامی به کنوانسیون بین المللی منع تمام اشکال تبعیض علیه زنان را به باد حمله گرفت. بیژن فرهودی (رادیو فردا): شورای نگهبان قانون اساسی که خود ارگانی غیر انتخابی است و اعضای آن را چهره‌های به اصطلاح محافظه کار تشکیل می‌دهند، روز سه شنبه مصوبه مجلس شورای اسلامی در مورد پیوستن ایران به کنوانسیون بین المللی منع تمام اشکال تبعیض علیه زنان را با این استدلال که مفاد آن با شرع اسلام مغایرت دارد، رد کرد. در لندن سازمان عفو بین الملل با صدور اعلامیه‌ای یاد آور شد که کنوانسیون زنان در برگیرنده معیارهای مندرج در عهدنامه‌های بین المللی حقوق بشر، از جمله میثاق بین المللی حقوق سیاسی و مدنی است که ایران خود از امضا کنندگان آن می‌باشد. عفو بین الملل می‌افزاید: از این رو تصمیم شورای نگهبان تعهد ایران به رعایت موازین بین المللی حقوق بشر را متزلزل می‌سازد و خواسته‌های تمام زنان ایرانی را برای احراز مقام و منزلت شایسته خود در جامعه، که با رعایت معیارهای بین المللی مربوط به حقوق زنان اندازه‌گیری می‌شود، نادیده می‌گیرد.

دولت محمد خاتمی امیدوار بود که تصویب این لایحه، از دامنه انتقادات بین المللی از کارنامه جمهوری اسلامی در مورد حقوق زنان بکاهد. کنوانسیون بین المللی منع تمام اشکال تبعیض نسبت به زنان در سال 1979 به تصویب سازمان ملل متحد رسید و مجلس شورای اسلامی ماه گذشته لایحه‌ای را تصویب کرد که حداقل بخشی از مفاد کنوانسیون را مورد تأیید قرار داد. اما همین اصلاحات محدود نیز موجی از مخالفت در میان تندروهای هیئت حاکمه برانگیخت و این انتقاد را از دولت به همراه داشت که رئیس جمهوری قرائت اکید از شرع اسلام را که پایه و اساس تمام لوایح مجلس در ایران پس از انقلاب بوده، نقض کرده است.

در این میان بسیاری از حقوقدانان ایرانی، چه در داخل و چه در خارج از ایران معتقدند که پیوستن به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان به نام اسلام، تنها یک بهانه است. خانم شیرین عبادی، نخستین قاضی زن در تاریخ ایران می‌گوید: فرهنگ مردسالار حاکم بر جامعه است که قرائت خود را وارد قوانین کرده و در برابر تساوی حقوق زن و مرد ایستادگی می‌کند، نه اسلام. و در حقیقت اسلام بهانه آنان است. در واشنگتن، خانم مهناز افخمی که در رژیم پیشین وزیر مشاور در امور زنان بود و اینک ریاست بنیاد مطالعات ایران را بر عهده دارد، در این زمینه با خانم عبادی هم عقیده است و می‌گوید: مهناز افخمی (وزیر مشاور در امور زنان در رژیم پیشین): من تصور می‌کنم منافاتی بین قوانین و ضوابط مذهبی و ملحق شدن به این کنوانسیون وجود ندارد. تعداد قابل توجهی، اکثریت ممالک اسلامی به این کنوانسیون پیوسته‌اند از جمله مصر، اردن، لبنان، ترکیه، و تعداد قابل توجهی از ممالک دیگر اسلامی و هدف این کنوانسیون این است که یک نوع مدل یا الگو یا ایده‌آلی برای این که جوامع بتوانند مساوات و عدالت را در بین افراد خودشان برقرار کنند ارائه بدهد و ممالک به آن طرف پیش بروند. در نتیجه اگر اعتقاد به مساوات بین انسانها باشد و اگر اعتقاد به پیشرفت و توسعه باشد، هیچ نوع مغایرتی بین ارزشهای اسلامی و مواد این کنوانسیون وجود ندارد. مسئله‌ای که در جمهوری اسلامی هست، این است که با اصل مساوات بین انسانها مخالفت هست و سیاست حکومت در حقیقت بر اساس عدم تساوی بین زن و مرد منظور شده است.

ب.ف: خانم افخمی چشم انداز تصویب این قانون را در مجمع تشخیص مصلحت نظام چندان روشن نمی‌بیند، ولی می‌گوید: حتی اگر مجمع تشخیص مصلحت این قانون را تصویب کند، آن را به نحوی انجام خواهد داد که بر زیربنای حکومت که در آن اصل مساوات بین زن و مرد معنایی ندارد، لطمه‌ای وارد نشود. پایان پیام

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس: الحاق به کنوانسیون منع شکنجه، منع قانونی و شرعی ندارد

جمعه 24 مرداد 1382 - 15 اوت 2003

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس معتقد است که الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون منع شکنجه تحقیر کننده و غیر انسانی، منع شرعی و قانونی ندارد. سید ناصر قوامی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: در بند 3 ماده 5 این کنوانسیون صریحاً تأکید شده است که قوانین جزایی کشورها از این قانون مستثنی هستند. وی افزود: با این وضعیت و با توجه به اینکه 120 کشور عضو این کنوانسیون هستند، الحاق به این کنوانسیون، نمی‌تواند برای ما مشکلی در بر داشته باشد. قوامی با بیان این که کشور چین همانند ایران حکم اعدام دارد، گفت: اما با این حال چین عضو این کنوانسیون است. برای اینکه کنوانسیون منع شکنجه تحقیر کننده، با این قوانین جزایی کاری ندارد.

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در بخش دیگری از سخنان خود در رابطه با رد لایحه الحاق ایران به کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان گفت: در این کنوانسیون نیز قوانین مدنی و جزایی مستثنی شناخته شده‌اند. قوامی با بیان اینکه این کنوانسیون نیز هیچ مشکلی با احکام اسلامی ندارد، گفت: به طور مثال کنوانسیون مذکور کاری به این که ارث زن نصف ارث مرد باشد، ندارد، چون این مسئله جزء احکام مدنی کشور محسوب می‌شود. وی در پایان ابراز امیدواری کرد شورای نگهبان در مراحل بعدی با دقت بیشتری این دو مصوبه را تأیید کند. پایان پیام

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - شنبه 25 مرداد 1382 - 16 اوت 2003

بیچاره تک‌ریتی، آن روزها، روزهای اوج سعادتش بود که همه حرفش را می‌خواندند، زیرا چند سال بعد در کویت به دست تروریست‌های جهاز هنین به قتل رسید. او دعوت عبدالرحمن محمد عارف، رئیس جمهوری برکنار شده، از شاه ایران را برای سفر به عراق تجدید کرد و قرار شد هیاتی از ایران برای حل همه مشکلات دو کشور، از جمله اروندرود (شط العرب)، مناطق مرزی و ناامنی در سرحدات به عراق عزیمت کند. در هفتم بهمن هیاتی بیست نفری از مقامات ایرانی، به ریاست دکتر خلعتبری معاون سیاسی وزارت امور خارجه، عازم بغداد شدند تا مذاکرات گذشته را ادامه دهند و برای مشکلات دو کشور به راه‌حلی برسند. اعضای این هیات بیست روز در عراق بودند و با رئیس جمهور و بسیاری از مقامات عراقی ملاقات و مذاکره کردند و قرار شد بار دیگر هیاتی از بغداد راهی ایران شود. دولت احمد حسن البکر قدرت کردها را دست کم گرفته بود. کردها خواهان خودمختاری بودند و وعده‌ها و تمهیدات دولت بعثی آنان را راضی نمی‌کرد. دولت عراق سعی کرد کردها را در تنگنا قرار دهد. جلال طالبانی، از سرکردگان کرد که مورد تأیید و تقویت دولت بعثی قرار داشت، ماموریت یافت به کردهای طرفدار ملامصطفی بارزانی حمله ور شود. در همان روزها احمد حسن البکر و صدام ترتیبی دادند تا مراسم تشییع جنازه شش سرباز عراقی که هنگام حمله هوایی اسرائیل به اردن کشته شده بودند به مراسم میهنی و حماسی هیجان‌انگیزی بدل شود. به دستور دولت، هزاران نفر به خیابان‌ها ریختند و تشییع جنازه شش سرباز با ابهت و جلال خاصی برگزار شد. عراق، در آن سال، در حدود بیست هزار سرباز در اردن داشت که طبق موافقتنامه اردن عراق، در کشور اردن مستقر شده بودند. با وجود آن تشییع جنازه باشکوه و ستاره‌های مبنی بر تجلیل ارتش، صدام نظر بدبینانه خود را به ارتش که عادت کرده بود هر از چند گاه کودتا کند و بر مسندهای سیاسی تکیه بزند، حفظ کرده و معتقد بود ارتش باید از هر نظر ایدئولوژیکی و حزبی شود.